



Beretning for foreningens virksomhed i 2008/2009.

Formandens beretning gælder for perioden 1.09.2008 – 31.8.2009 og er udarbejdet med henblik på at blive udsendt til medlemmerne forud for generalforsamlingen i overensstemmelse med praksis.

Generalforsamlingen afholdes i år i KIF Hallerne, Kolding.

Denne beretning om foreningens virke er - i lighed med de senere år - opdelt således, at der orienteres om en række emner, der har været aktuelle i foreningsåret.

Om sæsonen:

Sæsonen 2009 må alt andet lige betragtes som hørende til i den bedre ende, også vejræssigt. Der skal dog nok findes eksempler på at dette er et fejlbehæftet synspunkt.

Med baggrund i de oplysninger, som specielt sidste år blev fremført, om stigende kommunale afgifter/gebyrer for brugen af typisk kommunale arealer/festpladser blev der i et samarbejde med By- & Markedsfester udsendt et spørgeskema til B&M's medlemmer for at få belyst omfanget af denne udvikling. Mængden af modtagne svar var desværre begrænset, men de modtagne besvarelser bekræftede som helhed ikke de fremførte påstande. Glædeligvis er det også fra en enkelt kommune direkte oplyst, at man har opgivet den anvendte gebyrpraksis.

Den økonomiske udvikling i samfundet har givet også fundet vej til vores område med byfester, markeder o.l., men jeg håber dog, at hvert enkelt medlem har fået et økonomisk resultat, som vil sikre deltagelsen i den kommende sæson 2010.

Beklageligvis må jeg gentage mig selv, jævnfør de senere års beretninger. Vi må desværre i foreningen konstatere en nedadgående tendens medlemsmæssigt, hvilket dog må siges at afspejle udviklingen i branchen. Vi er færre og færre tivolier og medlemmer. Det er en betænkelig udvikling, som på sigt kan betyde, at vi måske ender med en branche bestående af enkelte men store tivolier, samt et antal medlemmer, der rejser med enkeltstående forretninger. Det er en ærgerlig udvikling, når man tænker på den historiske og kulturelle værdi for vores samfund. Jeg tænker også på værdien for de mange byfester, markeder, der ikke vil kunne tilbyde deres gæster at blive underholdt i et tivoli. Men hvorfor denne udvikling? Er vi og vore medarbejdere ikke dygtige nok? Er vi ikke tilstrækkelige opmærksomme på fornyelsen af vore tilbud? Eller hvad er årsagen?

Vi skal sandelig også forstå vigtigheden af at udvise en høj grad af troværdighed i forhold til vore samarbejdspartnere. Det skal vi gøre ikke kun over for festkomiteer, for publikum, men også det vigtige netværk foreningen har i forhold til offentlige myndigheder.

Om bestyrelsens arbejde i årets løb:

Som tidligere år har bestyrelsen primært afholdt bestyrelsesmøder udenfor sæsonen. Når der har været et særligt behov, har bestyrelsen via telefonmøde drøftet de aktuelle problemstillinger.

'Formandens dagbog' i PARADEN benyttes generelt til orientering om de emner, som Danmarks Tivoli Forening og i særdeleshed formanden er involveret i. Til emner, der kræver en hurtigere og måske mere detaljeret information, udsendes der et 'Nyhedsbrev'. Udsendelse af Nyhedsbrevet sker selektivt (i år er der udsendt 3) og giver mulighed for at målrette informationen til udvalgte medlemsgrupper.

DTF fik i 2008 nyudviklet vores 'hjemmeside': www.danmarks-tivoliforening.dk. Vi håber, at den er til gavn for medlemmerne. Det kan imidlertid konstateres, at der ikke er mange der benytter den særlig 'Log-in' funktion, hvor der gives forskellige meddelelser øremærket til foreningens medlemmer.

Det er forhåbentlig af værdi for de medlemmer, der annoncerer i PARADEN på siden: 'Festpladser med succes, så ...' at der - uden udgift - er etableret et link på hjemmesiden til firmaets egen hjemmeside.

Hvis der måtte være medlemmer, der har mistet det tidligere udsendte kodeord, er Sekretariatet gerne behjælpelig med den nødvendige information.

Vi hører gerne om forslag til nye emner til hjemmesiden.



Bestyrelsen har netop af omkostningsmæssige årsager truffet beslutning om, at den hidtidige praksis med at udsende Beretningen samt DTF's Årsrapport (samlede regnskab) forud for generalforsamlingen ændres således, at Beretning og Årsrapport som papirudgave alene udsendes til de medlemmer, som forhånds-tilmelder sig årets generalforsamling.

Øvrige medlemmer, som gerne vil læse Beretning og Årsrapport, vil kunne læse materialet på DTF's hjemmeside, via login-funktionen. De evt. medlemmer, som ikke har adgang til at læse hjemmesiden, vil kunne træffe aftale med Sekretariatet om tilsendelse.

Justitsministeriet / Rigspolitiet

Vi har i branchen i sæsonen – i modsætning til sæson 2008 – været forskånet for større ulykker. Men med erfaringerne i erindring var det ventet, at der var gennemført en række stramninger via 'Forlystelsescirkulæret'. Den eneste reelle ændring blev gennemført pr. 1.7.2009 (indførelse af en kontrolattest) og den vil - skuffende nok - ikke have en reel indflydelse på selve sikkerheden i de enkelte forlystelser.

På et efterfølgende møde i Justitsministeriet og Rigspolitiet er vi blevet oplyst om, at der kan forventes egentlige stramninger samt formaliserede krav til medarbejderuddannelsen, som på respektive områder, vil blive gennemført successivt.

Det er en udvikling, som vi aktivt vil arbejde for med det sigte at få en så sikker arbejdsplads som muligt for såvel medarbejderne og vore gæster, store som små.

De uanmeldte syn, som foretages af de godkendte institutter (Force og Teknologisk Institut) hilses velkommen, men vi savner fortsat, at disse institutioner gives mere kompetence i deres virke.

Politiets kontrolaktioner i 2008, hvor der i 3 tilfælde blev rejst sigtelser mod 3 tivoli- eller cirkusejere for ikke at have benyttet kontrolapparater (læs køreskiver) i respektive lastbiler, førte til 3 frifindelser ved Byretten i Helsingør, Roskilde samt i Kolding. Sidstnævnte sag i Kolding er dog efterfølgende af Anklagemyndigheden anket til Vestre Landsret, hvor sagen er berammet til behandling i november d.å. Foreningens advokat har i nævnte sager gjort et rigtig godt stykke arbejde.

Politiet er i 2009 fortsat med at være aktive i deres kontrolaktioner. Der kan derfor forventes rejst en eller to analoge sager, hvis det ikke - under forudsætning af et positivt resultat i Landsretten - lykkes foreningen at få klargjort for Justitsministeriet og dermed Rigspolitiet, at reglerne for brugen af kontrolapparater i specialkøretøjer bliver tydeliggjort.

Partikelfiltre

Vi kan kun have forståelse for miljømyndighedernes krav om en øget indsat for at begrænse CO₂- udledningerne. Det kniber derimod med forståelsen af de store økonomiske konsekvenser, det har, at leve op til de meget restriktive krav, som gælder for vores branches brug af lastbiler, der måske pr. år i miljøzonerne kører skønsmæssigt mindre end 3-400 km.

Vi har kendskab til en tivoliejers ansøgning om dispensation for kørsel i København, hvor ansøgningen blev afvist. Der er også kendskab til et cirkus, som til ca. 40-50 køretøjer i første omgang fik en dispensation til at køre ind i miljøzonen, men ikke samtidig en tilladelse til at køre ud ! Den fulgte efter fornyet ansøgning ca. 14 dage senere, dog i rette tid. Det er imidlertid ikke rimeligt med den form for forskelsbehandling.

Foreningen har uafhængigt af sidstnævnte eksempel rettet henvendelse til Miljøministeren. På det grundlag er foreningen indbudt til et møde i begyndelsen af november med Miljøstyrelsen, hvor der fra DTF's side vil blive stillet forslag om en længevarende overgangsperiode for montering af partikelfiltre, eks. når en lastbil udskiftes, skal den nye (brugte) være monteret med de krævede filtre.

Applus+ bilsyns-samarbejdsaftalen.

For ca. et år siden indgik foreningen en aftale om bilsyn, der skulle give det enkelte medlem en rabat på udgiften til hvert bilsyn med 12,5 %. Med en årsomsætning på over kr. 180.000, ville foreningen modtage en provision på 2,5 %. Det må konstateres, at kun et begrænset antal medlemmer har tilsluttet sig aftalen. Dermed kan årsomsætningen ikke leve op til det planlagte niveau, og dermed er der ikke udløst en bonus til foreningen. Det kunne være interessant at få informationer fra medlemmerne, om årsagen til den manglende tilslutning.

Arbejdskraftsituationen

har iflg. det Regionale Beskæftigelsesråd ændret sig, således at det via den stigende arbejdsløshed skulle være muligt at skaffe den nødvendige danske arbejdskraft. I praksis synes arbejdskraftsituationen dog ikke for vores branche at have ændret sig gennem de senere år.

Vi er derfor fortsat afhængige af at kunne skaffe tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft. Og det vil blive via rekruttering af udenlandsk arbejdskraft. Det er ikke længere muligt at finde arbejdskraften alene fra lande inden for EU. Vore udenlandske medarbejdere kommer derfor også fra lande udenfor EU.



Dialogen med **Udlændingesservice** er derfor vigtig. I det forløbne år har der været flere drøftelser med Udlændingesservice, som er resulteret i udarbejdelsen af en manual (med julekortmodellen), som medlemmerne bør følge for at sikre, at den nødvendige arbejdskraft vil være til rådighed i Danmark på det ønskede tidspunkt. Det forudsætter, at medlemmerne primært benytter en standard-ansættelseskontrakt.

Der er arrangeret et medlemsmøde, fredag eftermiddag, med repræsentanter fra Udlændingesservice.

Om Eventmessen

Eventmessen kunne som bekendt ikke gennemføres i 2008, men regnskabet må nødvendigvis være belastet med en række udgifter, som hidrørte fra dispositioner fra regnskabsperiodens start frem til aflysningstidspunktet. Omkostninger er afholdt af henholdsvis DTF og B&M.

Om PARADEN:

PARADEN har i perioden - i lighed med de senere år - været udgivet 4 gange. Udgivelsen sker i et aftalt samarbejde med B&M, som også gælder det økonomiske resultat.

Vi har etableret en 'redaktionsgruppe', som forbereder 'næste' udgivelse af bladet. Det journalistiske, det opsøgende og det kreative arbejde er i gode hænder hos Mogens Simonsen. Bladet bliver fremstillet hos TRYKKERIET Pédahl, Vamdrup.

Af det økonomiske resultat kan det ses, at bladet lider af manglende annonceindtægter. Lad dette derfor være en opfordring til vore medlemmer om at tænke på annoncemuligheden i kontakten med respektive leverandører.

Tænk også meget gerne på at hjælpe redaktøren med informationer om emner, der kunne være relevante at bringe i bladet, herunder også gerne fotos (digitale), der i mange situationer kan fortælle 'historier'.

Om DTF's regnskab o.a. – generelt:

Regnskabet for perioden 1.09.2008 – 31.8.2009 er aflagt efter uændrede principper i forhold til sidste år. Vi følger de retningslinjer, som er gældende for aflæggelse af regnskab for en forening, som Danmarks Tivoli Forening er. Anvendelse af 'noter' benyttes fortsat i væsentligt omfang, hvilket skulle gøre regnskabet mere læsevenligt.

Årets resultat viser i år et underskud på kr. 31.039,00, hvilket må betragtes som utilfredsstillende. Resultatet synes kun lidt dårligere end det forventede, budgetterede underskud på kr. 25.000. Forskellige faktorer har dog haft en væsentlig indflydelse på resultatet, idet DTF har afholdt store advokatudgifter i de 3 sager ført ved Byretten. Dette på trods af, at det offentlige skal betale, når sager rejst af det offentlige, tabes. Der betales nemlig kun et skønsmæssigt advokat-honorar til den anklagede part, som derfor selv må afholde det resterende honorar.

Det har tilsvarende haft væsentlig indflydelse på indtægtssiden, at DTF har realiseret sin beholdning af obligationer. Dette er gjort med baggrund i, at det historisk lave renteniveau har gjort det muligt at realisere en kursgevinst. Foreningen vil derfor være særdeles likvid, indtil renten forventeligt vil stige igen. Indtræffer den rentestigning, vil der igen blive indkøbt obligationer.

Udarbejdelsen og revisionen af DTF's regnskab er uændret foretaget af Ecomentor, Statsautoriseret Revisions-aktieselskab, Lyngby, med statsaut. revisor Ole Sveistrup, som den af generalforsamlingen valgte revisor.

Om fonde og Danmarks Tivoli Forening:

DTF administrerer følgende fonde, som har relation til Danmarks Tivoli Forening,

Hjælpefonden samt **Børge Andresen og Sv. Aa. Røikjærs legat.**

Det er DTF's formål administrationsmæssigt at begrænse drifts-omkostningerne og søge den bedst mulige forrentning af den enkelte fonds midler.

Begge fonde har med samme begrundelse som for DTF realiseret sine obligationsbeholdninger.

Fondenes regnskab indgår i DTF's årlige årsrapport og deraf følgende revision.

Der annonceres om uddeling af legater hvert år i december-udgaven af PARADEN.

For **Pastor A. Bork Hansens Mindefond**, som har en selvstændig bestyrelse bestående af 3 repræsentanter valgt af og blandt DTF's bestyrelse samt indtil 4 medlemmer valgt uden for DTF, aflægges selvstændigt regnskab. Fondens



bestyrelse er: Kjeld Christensen (formand), Philip Rasmussen, Ivan Sejr, Günther Brag, Vera Warncke, Peder Sønderby og Jørgen Poulsen. Fondens revisor er Werner Jespersen.

Fonden har i overensstemmelse med traditionen ved åbningen af Klostermærken foretaget årets legatuddeling. Martin Andersen, Herning, modtog dette års legatportion på kr. 5.000.

Bestyrelsen forventes indenfor kort tid at godkende ændringer knyttet til fondens virke.

'**Fru Nathalie Kajés Legat for Markedsrejsende**' administreres af advokat Carsten Hove, Fredericia, i tilknytning til Danmarks Tivoli Forening. DTF's formand er formand for bestyrelsen, og tilsvarende for **Victor Petersen og hustrus Legat**.

For begge sidstnævnte legater gælder, at uddelingen sker efter ansøgning, og foretages af DTF's formand sædvanligvis i december måned. Der foretages traditionelt en annoncering i bl.a. PARADEN med en ansøgningsfrist den 15. november.

Afsluttende bemærkninger

Jeg håber, at medlemmerne finder de foranstående bemærkninger/synspunkter dækkende for forløbet af det afsluttede foreningsår. Hvis der måtte være andre emner som ønskes til debat, så vil der være gode muligheder for at få drøftet disse forhold på selve generalforsamlingen.

Med hensyn til selve generalforsamlingsarrangementet har vi, som det fremgår af programmet, taget bemærkningerne fra generalforsamlingsarrangementet i 2008 i Vissenbjerg ad notam og forsøger derfor i år at arrangere en mindre, faglig udstilling. I skrivende stund skaber tilmeldingen (eller rettere manglende samme) fra vores medlemmer en usikkerhed, om der fremtidig vil være grundlag for at arrangere andet end selve generalforsamlingen.

Der er selvfølgelig mulighed for - i sidste øjeblik - at ændre på denne situation, og gør det gerne med en hurtig tilmelding.

Jeg vil afslutningsvis opfordre DTF's medlemmer til som et minimum at deltage i generalforsamlingen, både for at påvirke debatten, men bestemt også for at kunne deltage i den udveksling af synspunkter om aktuelle emner, som vil finde sted lørdag efter frokost i samarbejdet med B&M.

Jeg føler afslutningsvis anledning til at udtale en stor tak til foreningens mange samarbejdspartnere rundt i Danmark, til embedsmændene i respektive ministerier og styrelser, samt ikke mindst en række nuværende og tidligere medlemmer i Folketinget for en stor, uegennyttig hjælp.

Tak til bestyrelsens medlemmer, samt en tak til B&M for samarbejdet i årets løb.

Jeg overlader hermed beretningen til generalforsamlingens videre behandling.

25.10.2009/Kjeld Christensen